<sup>1</sup> *Aristoteles, de mundo ad Alexandr. Cap. 3.*

LEOPARDI. — *Errori popolari.*

emisfero. Virgilio parlando delle cinque zone, suppone inabitabili la torrida e le due frigide :<sup>1</sup>

Quinque tenent cœlum zonæ, quarum una corusco  
Semper sole rubens, et torrida semper ab igni ;  
Quam circum extremæ dextra, lævaque trahuntur,  
Cærulea glacie concretæ, atque imbribus atris.  
Has inter mediamque duæ mortalibus ægris  
Munere concessæ Divum : via secta per ambas,  
Obliquus qua se signorum verteret ordo.

Così Tibullo :<sup>2</sup>

Nam circumfuso considit in aere tellus,  
Et quinque in partes toto disponitur orbe.  
Atque duæ gelido vastantur frigore semper,  
Illic et densa tellus absconditur umbra,  
Et nulla incepto perlabitur unda liquore,  
Sed durata riget densam in glaciemque nivemque,  
Quippe ubi non unquam Titan superingerit ortus.  
At media est Phæbi semper subjecta calori,  
Seu propior terris æstivum fertur in orbem,  
Seu celer hybernas properat decurrere luces.  
Non ergo presso tellus consurgit aratro,  
Nec frugem segetes præbent, nec pabula terræ :  
Non illic colit arva Deus Bacchusve, Ceresve,  
Nulla nec exustas habitant animalia partes.  
Fertilis hanc inter posita est, interque rigentes  
Nostraque, et huic adversa solo pars altera nostro.  
Quas utrimque tenens similis vicinia cœli,  
Temperat, alter et alterius vires necat aer.

Così pure Ovidio :<sup>3</sup>

Utque duæ dextra cœlum, totidemque sinistra

<sup>1</sup> *Virgilius*, Georg. Lib. I, v. 233, seqq.

<sup>2</sup> *Tibullus*, Eleg. Lib. IV, Carm. 1, v. 151, seqq.

<sup>3</sup> *Ovidius*, Metam. Lib. I.

Parte secant zonæ, quinta est ardentior illis;  
 Sic onus inclusum numero distinxit eodem  
 Cura Dei: totidemque plagæ tellure premuntur.  
 Quarum quæ media est, non est habitabilis æstu:  
 Nix tegit alta duas: totidem inter utramque locavit,  
 Temperiemque dedit mista cum frigore flamma.

Lucrezio similmente dice parlando della terra: <sup>1</sup>

Inde duas porro prope partes fervidus ardor,  
 Assiduusque geli casus mortalibus aufert.

Anche Plinio si lagna di questa rapina del cielo.<sup>2</sup> Cicerone non fu più avveduto di lui. Egli cadde nell' error commune, e credè le tre zone torrida e frigide sforzate di abitanti.<sup>3</sup> Macrobio, quel voluminoso commentatore di Cicerone, fu ben lungi dall' emendare il fallo del suo autore.<sup>4</sup> Egli confessa che il solo raziocinio e

<sup>1</sup> *Lucretius*, de Rerum nat. Lib. V.

<sup>2</sup> Adde quod ex relicto plus abstulit cœlum. Nam, cum sint ejus quinque partes, quas vocant zonas, infesto rigore, et æterno gelu premitur omne, quidquid est subjectum duabus extremis, utrinque circa vertices: hunc, qui Septentrio vocatur, eumque, qui adversus illi, Austrinus appellatur. Perpetua caligo utrobique, et alieno molliorum siderum aspectu, maligna, ac pruina tantum albicans lux. Media vero terrarum, qua solis orbita est, exusta flammis et cremata, comminus vapore torretur. Circa duas tantum, inter exustam, et rigentes temperantur: eoque ipsæ inter se non perviis, propter incendium sideris. Ita terræ tres partes abstulit cœlum. *Plinius*, Hist. natur. Lib. II, Cap. 68.

<sup>3</sup> Cernis autem terram eandem, quasi quibusdam redimitam, et circumdatam cingulis, e quibus duos maxime inter se diversos, et cœli verticibus ipsis ex utraque parte subnixos, obriguisse pruina vides; medium autem illum, et maximum, solis ardore torreri. Duo sunt habitabiles, quorum australis ille, in quo qui insistant, adversa nobis urgent vestigia, nihil ad vestrum genus. *Cicero*, Somn. Scipion. num. VI.

<sup>4</sup> Hi velut duo sunt cinguli, quibus terra redimitur, sed ambitu breves, quasi extrema cingentes. Horum uterque habitationis impatiens est, quia torpor ille glacialis, nec animali, nec frugi vita ministrat; illo enim aere corpus alitur, quo herba nutritur. Medius cingulus, et ideo maximus, æterno afflatu continui caloris ustus, spatium, quod et lato ambitu, et prolixius occupavit, nimietate fervoris facit inhabitabile victuris. Inter extremos vero, et medium, duo majores

non positive novelle faceano conoscere che la zona temperata meridionale era abitata da qualche vivente, di cui non potea nemmeno determinarsi la natura.<sup>1</sup> Questo era confessarsi bene ignoranti in geografia, e concedere al genere umano un assai ristretto spazio di terreno. Ma Macrobio mostra ancora di non saper ragionare, poichè mentre suppone quasi come certo che la zona temperata meridionale sia abitata, dice poi che la natura de' suoi abitanti è affatto sconosciuta. Egli non sapea nemmeno che essi esistessero, ma lo deducea dall'analogia: e da questa avrebbe potuto dedurre anche con maggior fondamento che quegli abitatori non altri erano che uomini. Quanto alla predizione, che gli uomini delle regioni settentrionali non avrebbero potuto mai traversare la zona torrida, per recarsi ai paesi meridionali, la quale Macrobio non ha temuto di avventurare, essa prova che il buon uomo non era miglior profeta, che geografo, o dialettico.

Per conoscere l'errore commune intorno alle tre zone torrida e frigide, avria convenuto possedere delle cognizioni geografiche, che gli antichi non poteano acquistar facilmente. Però gli uomini più grandi, partecipando in ciò alla pubblica ignoranza, parteciparono ancora all'errore universale. Una vecchia tradizione in-

*ultimis, medio minores, ex utriusque vicinitatis intemperie temperantur, hisque tantum vitales auras natura dedit incolis carpere. Macrobius, in Somn. Scipion. Lib. II, Cap. 5.*

<sup>1</sup> *Licet igitur sint hæc duæ mortalibus ægris munere concessæ Divum, quas diximus temperatas, non tamen ambæ zonæ hominibus nostri generis indultæ sunt, sed sola superior.... incolitur ab omni quale scire possimus hominum generi: Romanive, Græcive sint, vel barbaræ cujusque nationis. Illa vero (inferior)... sola ratione intelligitur, quod propter similem temperiem similiter incolitur; sed a quibus non licuit unquam nobis, nec licebit agnoscere. Interjecta enim torrida utrinque hominum generi commercium ad se denegat commeandi. Idem, l. c.*